[The main body of the page is blank and contains no text.]

1.
1.
1.
2.
1.
1.
1.
2.
3.

188

Disputatio

DE PROBATIONE IN
GENERE ET SINGV-
lis eius speciebus,

1596, 3.

Q V A M;

D. O. M. A.

8

Autoritate Ampliſſ. Iurid. Facultatis,

P R Æ S I D E

CLARISSIMO,

ET CONSULTISSIMO VIRO,

DOMINO DAVIDE MAGIRO, V. I. D.

& Professore in inclyta Tubingensi Academia ordinario, preceptore suo
honorando, hora & loco solitis, defendere conabitur,
ad diem 14. Maij

VVOLFGANGVS HOHENFELDER
in Aiftersheim & Almegk.

T V B I N G Æ

Apud Georgium Gruppenbachium.

M. D. XCVI.

GENEROSO ET NOBILISSIMO VIRO,
DOMINO ACACIO HOHENFELDERO,
in Aistersheim & Almegk, &c. Domino patri suo
reuerendo

VVOLF. HOHENFELDER F. S. P. C.

V M. de epistola argumento cogitarem, quo tibi, Domine Pater carissime, hunc meum laborem commendarem, occurrit mihi nobilis ille locus Aristotelis, de Legis ac Iudicis (quibus duobus vniuersa vitæ politica tuenda ratio continetur) potestate et autoritate. Vt enim de vna duntaxat Politica parte in presentia, nimirum de Iudicijs, dicam: palam est, his duobus perfici omnia Iudicia, Lege scilicet, ac Iudice eius custode. Vtri ex his duob. plus tribuendum sit, controuerti solet: satiusne sit, Lege omnia regi, an verò quàm plurima Iudicis arbitrio committi. Et quidem potissima Iureconsultorum pars Iudici fauet: ceteroqui tantâ legum multitudinem ac molem futuram, ob casuum varietatem, vt nullus omnino Iudex de certâ aquâq. sententia, ex tam diffuso pelago, constare sibi posset. Durior apparet Aristotelis sententia in Politicis, quando inquit, qui Legi imperium concedat, hunc Deo & Legibus concedere, qui Homini, hunc Legi adiungere beluam. Non tamen existimandum, eum planè voluisse remouere hominem, cum & ipsa Lex ab hominibus lata sit: sed hoc sensisse, quando in Iudicijs ad singularia deuenitur, sæpè ob peruersam hominis naturam, & affectus corruptos, à recta ratione discedi, & ex amore vel odio, ira vel miseratione, minus iuste pronunciarî. E diuerso, Lex scripta, quia affectibus non ducitur, sine vllò respectu semper idem loquitur. Sed interim hoc in ea imperfectionis est, quòd, non habita ratione circumstantiarum, infinitis modis negotia variantium, sententiam fert. Hic certè ex necessitate Iudex subuenire debet, & homo adiungi legibus; non omnis, sed talis, qualem Aristoteles in Ethicis format, Iustitia, Prudentia, omniq. virtutum genere instructus, qui sit ἐπιεικής, & legem generaliter sonantem aptè, habitaq. omnium oblatis negotij qualitatibus & circumstantiarum ratione atq. collatione, ad presentem casum componat: alioqui, secundum Terentianum illum, Summum ius summa sæpè futurum est iniuria. Ex omnibus autem, siue actionibus, siue alijs, quæ Iudicij substantiam spectant, nihil magis Iudici arbitrarium est, quàm probatio: vt de qua paucissima legibus & textibus Iuris sunt decisa, idq. sparsim, ac plexaq. omniaratiocinatione & consequentia inde modo ducenda et definienda; reliqua ab Interpretibus & Pragmaticis, generalissimis regulis, Iudici ex bono & æquo arbitranti sunt circumscripta. Collegeram ego mihi inter alia, priuato labore, etiam quæ ad hanc materiam pertinentia in plurib. sparsa reperi: vt, si quando opus esset, commodius ijs vterer. Cùm autem, Domine Pater carissime, ex mandato tuo, ex Schola hac in patriam cum fratribus redeundum, & studiorum meorum ratio reddenda sit; vt & tibi me commendarem, & Præceptoribus meis in hac Schola, quibus ob singularem in nos amorem & fauorem perpetuò deuincti sumus, conatum & quantulumcunq. profectum declararem: in thesum formam dictam istam materiam redigere, & publici exercitij causa disputandam proponere volui. Fuit id mihi perdifficile: tum quòd leges huius Scholæ breuiore & pauciores theses postularent, tum quòd materia huius amplitudo se nequaquam ita constringi pateretur, feci tamen, quantum in hac ætate potui, & Dei beneficio perfeci: Præmitto autem ad te, Domine Pater carissime, hoc qualecunq. filialis obedientiæ & obseruantia pignus, donec breui, post elapsos iam vndecim integros annos, quibus conspectu tuo & Domina matris iucundissimo caruimus, coràm animum meum cum fratribus, Ludouico & Marco, declarem. Scripsi Tubingæ Calend. Maij anno 1596.